) Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

i
MENSAGEM N° 50 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 30 de junho de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Caimara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO
NO VALOR TOTAL DE RS 2.931.224,48 (DOIS MILHOES NOVECENTOS E TRINTA E
UM MIL, DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E UARENTA E QITO CENTAVOS,
VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL”, para que
sejam apreciadas em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Orgénica do
Municipio, bem como observadas as disposigdes pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre
Casa Legislativa.

Os creditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

* RS$ 2.181.572,48 — adquirir medicamentos ¢ contratar empresa prestadora de servigos -
pessoa juridica, para estruturagio da rede de satde publica, mediante recursos
financeiros oriundos do PAB — Piso de Atengdo Basica Fixo e Vigilancia em Saude.

* RS$ 192.712,00 - adquirir equipamentos permanentes destinados a Secretaria de Satde,
referente a recursos da Vigilancia em Satde.

e R$ 112.000,00 — promover a aquisido de géneros alimenticios, com a finalidade de
fornecer alimentagdo nutritiva ¢ balanceada aos alunos da rede estadual, cobrindo as
necessidades nutricionais dos alunos e contribuindo na formagdo de habitos saudéveis,
durante sua permanéncia em sala de aula, com objetivo de melhoria no crescimento,
desenvolvimento, aprendizagem e rendimento escolar.

* RS$ 187.000,00- custear despesas com o transporte de alunos da zona rural, oferecendo
transporte seguro e gratuito a totalidade de alunos indicados pelas Unidades Escolares.

e RS 39.000,00 - custear despesas com o transporte de alunos da zona rural, referente a
superavit financeiro do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE).

* R$ 200.000,00 — promover a contratagdo de empresa para implantagdo de 39 postes de
iluminagdo publica com luminarias de LED, substituicdo de 104 pontos de iluminagio
publica de vapor de sodio por lumindrias de LED, troca de 5 postes galvanizados por
concreto com luminarias de LED, mediante recurso financeiro ori undo de transferéncia
especial do Governo Federal. Anexo ao presente, copia da Requisi¢do emitida pela
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Publicos, que nos traz os locais
de intervengio.

e R$ 2.940,00 — promover a aquisi¢do de materiais de consumo e contratagdo de Monitores
para realiza¢do de cursos de manicure e panificagdo, mediante saldo de recursos financeiros
repassados pelo Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sio Paulo — Convénio SEGOV-
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Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

e R$ 16.000,00 — promover a contratagdo de profissionais do setor artistico musical, locagdo
de som e iluminagdo, necessarios a realizagéo da 6° Cavalgada do Bem, a ser realizada no
proximo dia 23 de julho, no Galpao do Agronegécio, em parceria com o Asilo S3o Vicente
de Paula. Anexo ao presente, copia do Oficio n° 95/2023, emitido pelo Departamento
Municipal de Cultura, juntamente com o termo de referéncia para as contratagdes.

Anexo ao presente projeto de lei, copia das solicitagdes de abertura de créditos,
emitidas pela Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira,

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagio, com a
maxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia ¢ demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragao.

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sio Paulo.
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, no valor de R$ 2.374.284,48 (dois milhdes,
trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito

centavos) por meio de superavit financeiro para acorrer com as seguintes despesas:

1. Suplementagéo de dotagdo orcamentaria no valor de R$ 2.181.572,48 (dois milhées,
cento e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e oito
centavos) para fins de custear despesas com a aquisicdo de medicamentos e servigos
da Secretaria de Salde, referentes a recursos do Piso da Atencgédo Basica Fixo (PAB
Fixo) e da Vigilancia em Satde de anos anteriores, classificado e codificado conforme

segue:
)

Unidade Orgainenia’ria- I 02.05.01 I Secretaria de Saude

?uncional: 10.303.0040.2.124000.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Dotago: 109 | Valor: | R$ 252.000,00
Cddigo de Aplicagdo: 304.0001 - FONTE 5

Unidade Orcamentsria | 02.05.01 | Secretaria de Saude

Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Dotagdo: 77 [ valor: R$ 937.200,00
Codigo de Aplicagdo: 301.0001 - FONTE 5

Unidade Orcamentdria I 02.05.01 Secretaria de Saude

Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.3.90.39 - OUTROS SERV. PJ

Dotagdo: 84 l Valor: | RS 337.200,00
Cadigo de Aplicagdo: 301.0001 - FONTE 5

Unidade Orcamentaria 02.05.01 |Secretaria de Satide

Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 - OUTROS SERV. PJ

Dotacdo: 98 I Valor:] RS 355.172,48
Cadigo de Aplica¢do: 302.0001 - FONTE 5

Unidade Orcamentaria | 02.05.01 lSecretaria de Satde

Funcional: 10.305.0041.2.123000.3.3.90.30 -MATERIAL DE CONSUMO

Dotagdo: 124 | " valor: | R$ 100.000,00




Cédigo de Aplicacdo: 303.0001 - FONTE 5 —l

Unidade Orgcamentaria 02.05.01

Funcional: 10.305.0041.2.123000.3.3.90.39-OUTROS SERV. PJ
Dotacgdo: 128

| Secretaria de Saude

Valor: | RS 200.000,00
Codigo de Aplicagdo: 303.0001 - FONTE 5

2. Credito especial no valor de R$ 192.712,00 (cento e noventa e dois mil, setecentos e
doze reais) para fins de custear despesas com a aquisicdo de equipamentos
permanentes destinados a Secretaria de Salde, referente a recurso da Vigilancia em
Saude de anos anteriores, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentiria 02.05.01 Secretaria de Satde

Funcional: 10.305.0041.2.123000.4.4.90.52 EQUIPAMENTO PERMANENTE
Dotagdo: NOVA

Valor: RS 192.712,00
Codigo de Aplicagdo: 303.0001 - FONTE 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 26 de junho de 2023

Fabiana d& Ojiveira Soares Vieira
Cargo: Contador



ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagao orcamentaria, no valor de R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e

oito mil reais) por meio de superavit financeiro e excesso de arr

com as seguintes despesas:
1. Suplementagéo de dotagao orgamentaria, por meio de excesso de arrecadacao no valor

de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais) para fins de custear despesas com
aquisicdo de géneros alimenticios, com a finalidade de fornecer alimentagao nutritiva e
balanceada aos alunos da rede estadual de ensino, cobrindo as necessidades
nutricionais dos alunos e contribuindo na formagao de habitos saudaveis. Classificado e
codificado conforme segue:

ecadagao para acorrer

Unidade Orcamentaria

02.17.04

Secretaria Educacdo

Funcional: 12.306.0018.2.019000.3.3.90.30

Dotacao: 261

Valor:

RS 112.000,00

Codigo de Aplicagd0:200.0004 - FONTE 2

2. Suplementagédo de dotag&o orcamentaria no valor de R$ 187.000,00 (cento oitenta e
sete reais), por meio de excesso de arrecadag&o, para fins de custear despesas com o
transporte de alunos da zona rural, oferecendo transporte seguro e gratuito a totalidade
de alunos indicados pelas unidades escolares. Classificado e codificado conforme

segue:

Unidade Orgamentaria

1102.17.03

Secretaria Educacdo

Funcional: 12.361.0016.2.017000.3.3.90.39

Dotagao: 239

Valor:

RS 187.000,00

Codigo de Aplicacdo: 200.0005 - FONTE 2

3. Suplementagéo de dotacdo orgamentaria no valor de R$39.000,00 (trinta e nove mil
reais), por meio de superavit financeiro, com a finalidade de custear despesas com o
transporte de alunos da zona rural. Recurso referente ao Programa Nacional de

Transporte (PNATE) do Governo Federal. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentdria

02.17.03

Secretaria Educacdo

Funcional: 12.361.0016.2.017000.3.3.90.39

Dotagao: 241

Valor:

RS 39.000,00

Cédigo de Aplicagdo: 288.0000 - FONTE 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

argo: Contador




ILMO. SR. )
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo or¢camentaria, por meio superavit financeiro no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), para acorrer com as seguintes despesas:

1. Abertura de crédito especial, para custear despesas com contratacdo de empresa
especializada para implantagao de 33 postes com luminaria de LED com a finalidade de
iluminagéo do sistema de lazer que divide o bairro COHAB | com Morada do Sol:
implantagc&o 4 postes com luminaria de LED Morada do Sol; implantacdo de 2 postes
com luminaria de LED COHAB |, localizado na Av. Ribeirdo Preto esquina com a Rua
Jaboticabal; troca de sédio por luminarias de LED no bairro COHAB |[; e troca de 5
postes galvanizados por postes de concreto com luminarias de LED na Praca Alcides
dos Santos, localizada a Avenida Sagrado Coracgéo de Jesus. Classificado e codificado
conforme segue:

Unidade Orcamentaria | 02.18.01 « | SECRETARIA DE OBRAS

Funcional: 15.451,0023.2.022.000.3.3.90.39

Dotag&o: NOVA | Valor: | RS 200.000,00
Codigo de Aplicacdo: 100.0242 — FONTE

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 26 de junho de 2023

Iyeira Soares Vieira
Responsavel pelg Planejamento e Orcamento Publico



DESPACHO DE AUTORIZAGAO DO SR. PREFEITO

REFERENCIA: REQUISICAO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

IMPLANTAGAO DE 33 POSTES COM LUMINARIA DE LED PARA |

ILUMINACAO DO SISTEMA DE LAZER QUE DIVIDE O BAIRRO
COHAB | COM MORADA DO SOL; IMPLANTAGAO DE 4 POSTES
COM LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO DO SISTEMA DE
LAZER BAIRRO MORADA DO SOL; IMPLANTAGAO DE 2 POSTES
COM LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO DO SISTEMA DE
LAZER DO BAIRRO COHAB I, LOCALIZADO NA AVENIDA RIBEIRAO
PRETO ESQUINA COM A RUA JABOTICABAL; TROCA DE 104
PONTOS DE ILUMINACAO PUBLICA TIPO VALOR DE sSODIO POR
LUMINARIAS DE LED NO BAIRRO COHAB |; E TROCA DE 5 POSTES
GALVANIZADOS POR POSTES DE CONCRETO COM LUMINARIAS
DE LED NA PRACA ALCIDES DOS SNTOS LOCALIZADA NA
AVENIDA SAGRADO CORAGCAO DE JESUS.

A vista da requisicdo
acima epigrafada, diante das razoes de interesse publico, proclamadas
_pelo setor competente, AUTORIZO a abertura de processo administrativo
para inicio dos procedimentos de licitagcao, na modalidade
correspondente, observado o parecer da Assessoria da Administracao e
as demais formalidades prescritas pela Lei Federal 8.666, de 21 de
Junho de 1.993.

i s e e S




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 48.664.304/0001-80

REQUISICAO

A Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servicos Publicos dz
Frefeitura do Municipioc de Guariba requisita, na forma da Lei, as providéncias cabiveis

cara contratar empresa capacitadas para a execucao do objeto abaixo descriminado.

1. OBJETO:

LOTE 01: IMPLANTACAQ DE 33 POSTES COM LUMINARIAS DE LED: PARA

B IIMAIMAMAA M/ QIQTEAIA M I A ‘
ILUMINACAC DC SISTEMA DE LAZER QUE DIVIDE C BAIRRC CCHAB | COM C

BAIRRO MORADA DO SOL,;

LOTE 02: IMPLANTAGAO DE 4 POSTES COM LUMINARIAS DE LED PARA
1L UMINACAQ DO SISTEMA DE LAZER DO BAIRRO MORADA DO SOL;

LOTE 03: IMPLANTAGAO DE 2 POSTES COM LUMINARIAS DE LED PARA
1LUMINACAO DO SISTEMA DE LAZER DO BAIRRO COHAB |, LOCALIZADO NA
AVENIDA RIBEIRAO PRETO ESQUINA COM A RUA JABOTICABAL,

{ OTE 04: TROCA DE 104 PONTOS DE ILUMINACAO PUBLICA TIPO VAPOR DE
SADIO POR LUMINARIAS LED NO BAIRRO COHAB [;

)

| OTE 05: TROCA DE 5 POSTES GALVANIZADOS POR POSTES DE CONCRET

e s Y

COM LUMINARIAS DE LED NA PRACA ALCIDES DOS SANTOS LOCALIZAD
AVENIDA SAGRADO CORACAOQ DE JESUS.

A [LioG| & )
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SECRETARIA MUNICIPALDE DLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS.
Av. Erneste Such, 513 — Centro - Guariba/SP - CEF: 14840-000

Fcne/Fax |16) 3251 2821
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO

D
% J 45.564-3941’9991 “’89

2. LOCAL DA OBRA:
LOTE 01:

AVENIDA ENGENHEIRO CARLOS EDUARDO TESSAR!

LOTE 02:

A:\./ENIDA ENGENHEIRO CARLOS EDUARDO TESSARI

RESIDENCIAL MORADA DO SOL i

LATITUDE: 21°22'4.30"S
LONGITUDE: 48°13'22.06"0

LOTE 03:

AVENIDA RIBEIRAQ PRETO ESQUINA COM A RUA JABOTICABAL
COHAB I

LATITUDE: 21°22'1.51"S

LONGITUDE: 48°13'12.86"0

LOTE 04:

AVENIDA RIBEIRAO PRETO
COHAB i

LATITUDE: 21°22'0.59"S
LONGITUDE: 48°13'13.51"0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAQ PAULO

NP.J 48.864,304/0001-80

€

LOTE 05:

AVENIDA SAGRADO CORAGAO DE JESUS
RESIDENCIAL BELA VISTA

LATITUDE: 21°22'2.78"S

LONGITUDE: 48°13'5.98"0

3. ANEXOS: .
| PROJETOS:

. COMPOSICAO DO BDI

. PLANILHA ORCAMENTARIA:

V. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:

V. MEMORIAL DESCRITIVO:

VI.  ORCAMENTOS;

4. PRAZOS:

4.1. Para 2 execucio das obras sera de 4 meses.

4.2. Parz a vigéncia do contrato sera de 9 meses.

5.1. A Contratacdoc sera por PRECO/EMPREITADA GLOBAL.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO

CN
CNPJ 48,884 204/0004-80

$.2. O regime de apuracio de preces, para efeito de pagamento serg unitario
por servico executado; conforme planiiha de eventos e quantitativos e

-

pregos unitarios P.O

8. VALORES ESTIMADOS:

-

8.1. VALOR MEDIO ESTIMADO:
LOTE 01: R$ 82.396,11

LOTE 02: R$ 28.141,10

I ATE N9 BE 47 299 20
b L Uads NP 10 add gl &

LOTE 04: R$ 100.355,84

LOTE 05: R$ 35.758,87

O Valor *estimado” para contraiacdo sera de R$264.024,71, sendo.
R8200.000,00 de REPASSE DE CONVENIO e R$64.024,71 de CONTRAPARTIDA.

Composigéo do prego:

il. C.D.H.U. 188 -02/2023
ill.  BDI de 24,79%.
As planilhas utilizadas s&o n&o desoneradas.
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7. PROPOSTA

O “possivel” desconto ofertado peios proponentes; DEVE ser linear para todos
8 ltens da pianilha orgamentéria (P.0.).

(@]

Fara a classificacdo da proposta vencedora, a Secretaria de Planejamento,
Cbras e Servigos Publicos devers fazer uma andlise técnica da propostg e planilna
70 ofertada, a qual deverd ser entregue em dois formatos: sendo 01 (uma) via em

=2

formato impresso (assinado) e 01 (Uuma) via em meio digital via arquivo eletrénico narz
& comisséo de licitagéo

3. QUALIFICACAO TECNICA COMPLETA:

Deverao os concorrentes interessados comprovar a qualificacdo técnica, através
dos seguinies documenios:

Certidao de registro ou inscricdo da empresa e de seus responsaveis técnicos
nc CREA/CAU correspondente & sede da concorrente interessada, devidamente
visado pela entidade profissional competente, CREA/CAU, comprovando sua
habilitacdo legal para participacée nesta licitacdo.

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados
fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado, em nome do licitante, que
comprovem a prévia execucdo de obras de caracieristicas e complexidade
semelhanies as constantes do objeto da licitacdo, especificando necessariamenie ©
tipo de obra, as indicagbes da drea em metros quadrados, 0s servicos realizados € ©
prazo de execucdo. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento)
das parcelas de maior relevéncia do objeto licitado, relacionadas na tabela a2 seguir:
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Somatério de atestados de capacidade técnico-operacionai: Serd admitic

53

0 somatorio de atestados para g comprovacac da capacidade técnica do licitante

reguerida.

(’D

Capacidade técnico-profissional, comprovada por meio da apresentacéo d
Certiddes de Acervo Técnico — CAT emitidas pele Conselho Regional de Engem‘“'v

Soran

Agronomia — CREA ou pele Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU, conform

[}

3
[

280, em nome do(s) responsével(is) técnico(s) efou membros da equipe técni gue

participaréo da obra, que demonsire a Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART
¢ Registro de Responsabilidade Técnica - RRT, reiativo & execucado dos services
gue compbem as parcelas de maior relevancia técnica e valor significativo da

i®)

contratacéo, a saber

Apresentacac de Atestados de Capacidade Técnica expedidos por pessca
juridica de direito pab!ico ou privado, devidamente registrados (s) no CREA/CAU.
(ACERVO TECNICO) comprovando a execugdo de obra (s), devendo os referidos

acervos serem semelhanies com os métodos construtivos, caracteristicas e materiais

Serdo aceitos atestados de capaciiagdo técnica comprobatérios de aptidéo
aric ou sécio-dirstor da empresa licitante, desde gue 2
mesma junte documento idéneo, que confirme essa condigdo de titularidade, ou faga
z indicagéo no préprio conirato social. Os referidos atestados também poder&o ser
apresentados em nome de um profissional que detenha Acervo Tecnico pela execugéc
dz cbra. Neste (ltimo caso, sera necessario que o licitante comprove que o referido
profissional, integra seu Quadro Permanente de Pessoal, ou ainda, ser Contratado
para prestar servicos de engenharia, com responsabilidades técnicas sobre os

respectivos servicos.

Nestes atestados deverdo constar, necessariamente, as seguintes informagdes:
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PREFEITURA MU NICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
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e Especificacéo do tipo da obra;

e Certides de acervo iécnico expedidas pelo CREA/CAU, contendo z2
especificagbes mencionadas na aiinea anterior.

A comprovagdo de que o profissional indicado pertence ao quadro permansnis
a2 smpresa serz feita através de fotocépia da CTPS e “Ficha de Empregado”. ou
sonstente do Conirato Sociz! da empresa devidamente registrada, no casg d

m

creprietario, sécio ou diretor; e, podera ainda, ser feita a comprovacio através 4

(D

Contrato de Prestacdo de Servicos, onde conste o profissional como responsavel

i Ao
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Certiddo de Registro de Pessoa Juridica do CREA/CAU, indicando também o
profissional como responsével técnico.

2o de cadza um dos mambroe ds =
R e el e A Y A . BN A N

Lo =R p ey

gue se responsabilizara pelos trabalhos.
Declarag@o (da proponente) de que recebeu os documentos e de que tomou
ecimento de todas as informagdes & das condicdes locais para cumprimento das

obrigacbes objeto desta licitaco.

8. VISTORIA TECNICA:

O local onde serfo executados os servicos permanecerio franqueados & visita
iecnica, desde a data de publicacdo do edital até o segundo dia Gtil anterior & data da
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$888a0 publica de enirega dos enveiopes de documentos de habilitacdo e de proposta

licitantes interessadas na visita t&cnica que pretenderem o acompanhamenito
Je um servidor representanie da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras ¢
Servigos Publicos deverao agendar com pelo menos um dia de antecedéncia. eie)
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ra efeito de visitz técnica podera comparecer ¢ responséavel técnico az
empresa ou qualquer pessoa formalmente credenciada para a finalidade, que podera
Obter & comprovagdo mediante atestado que sera fornecido pelo servidor da Secretariz
Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Plblicos, cuja respectiva reparticédc
permanecera a inteira disposicdo dos mteressados para prestar todo e qualquer
esciarecimento necessario.
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as licitantes n&o podero alegar o desconhecimento das condicdes e do grau de
dificuldade existente como justificativa para se eximirem das obrigacdes assumidas

em decorréncia deste procedimento licitatdrio.

10.DA GARANTIA E APRESENTAGCAO DA ART

10.1. A licitante vencedora se obriga a prestar a garantia de execucéc
compieia da obra no vaior de 5,0% (cinco por cento), do vaior totai e atualizado
do contrato, nos moldes do paragrafo primeiro, do artigo 56, da Lei Federal n°
8666/93, no prazo de até 10 (dez) dias apds a data de homologacso do
processo licitatdrio, a qual seré restituida apés o recebimento definitivo, sendo
gque, no caso de SEGURO GARANTIA ou FIANCA BANCARIA, a mesmzs
devera ier prazo de validade correspendente a todo o periodo de vigéncia do
contrato, e sera novamente exigida no caso de prorrogacac contratuai.
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10.2 Cas

80 a licitante vencedora por cuipa total ou parciaimente, perderad 2
garantia em Tavor da Contratante & os demais encargos e multas previstas no

0.3. No Ato da assinatura do contrato, a licitante vencedora devera apresentar
ART/RRT de Execugdo Definitiva. em nome do (s) profissional (is) gue

gue

apresentoy a Certiddo de Acervo Técnice na fase de gualificacéo técnica.

10.4. CARANTIA DOS SERVICOS E MATERIAIS: Todos os servigos
executados ¢ materiais fornecidos pela Contratadza ao Sistema de P deverao
ser garantidos por no ’mmmo 03 (cinco) anos contados a partir da data de
cenclus@o dos servicos e aplicacdo dos materiais, sendo que a Contratada
devera realizar a troca de lampgadas que por ventura vierem a queimar no prazo

de maximo de 72 horas apds a comunicagéo por parte da prefeitura;
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Municipal de Guariba omunzcar guando houver lBmpadas queimadas.

10.4.2. O n&o atendimento no prazo estabel&mdo acarretara em multas a

~ am i

~
wOndawada.

11.PARA PAGAMENTO DA ULTIMA MEDICAO

11.1. Apresentar Manual de uso da edifica ac&o de obras publicas e termo da
garaniia de acordo com as normas da ABNT NBR 15575
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"PAULO JOSE EZAC
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.

CRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. OBRAS E SERVICOS PUBL!COS.
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Descrigdo Unidade Executora Fungéio G CodigodaConta ~ ~  Dotagio  Codigo de Aplicagdo Recurso
OBRAS 02.18.01 154510023.2.022000 3.3.90.39 NOVA Kk kK ESTADUAL
OBRAS 02.18.01 154510023.2.022000 3.3.90.39 298 140 0000 FEDERAL
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ILMO. SR. i
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar 0 envio de projeto de lei a Camara Municipal,

objetivando a suplementagéo orgamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 2.940,00, para fins de custear despesas
com a realizagdo de cursos de manicure e panificagdo, que serdo custeados por
recursos recebidos do Fundo Social de Solidariedade do Estado de S&o Paulo,
referente ao Convénio SEGOV-PRC 2021/03234 firmado em 17/12/2021 e aditado para
execucdo em 2023.

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de junho de 2023

Olivejra Soares Vieira
Responsavel pelo Planejamento e Orgamento Publico



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA/SP
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AV. Campos Salles, n°822 — Centro — Fone/Fax (16) 3251-3423 / 3251-2790
E-mail: sec_acaosocial@guariba.sp.gov.br / Guariba-SP

Oficio SDS n@. 113/2023

Guariba, 29 de Junho de 2.023.
Assunto: Inclusdo de Recursos no Orgamento 2.023

Prezado Senhor,

Solicito pelo presente a inclusdo no Orcamento dos Recursos recebidos do
Fundo Social de Solidariedade do Estado de S3o Paulo no valor de RS. 2.940,00
referente ao Convénio SEGOV-PRC-2021/03234 firmado em 17/12/2021. Foi aditado
para execugao em 2.023 e necessitamos da inclusdo para concluir a compra do
material necessario e executar os cursos:

MANICURE E PEDICURE — Capacitar 10 alunos com carga hordaria de 60 horas
PANIFICACAO - Capacitar 10 alunos com carga horaria de 20 horas

Utilizagdo dos Recursos:
Material de Consumo = RS. 1.450,00
Monitores = RS. 1.490,00

Recursos Alocados na conta
Banco do Brasil S/A
Agéncia: 4585-3

Conta Corrente: 12.738-8

No aguardo e ao dispor.

Atenciosamente,

Valdinéia Ap. Di M da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

llmo Senhor.

DANIEL LEONARDO DE SOUZA

Diretor De Contabilidade e Finangas
Prefeitura Do Municipio De Guariba/SP

m-. @%53



- ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,

objetivando a suplementacdo orgamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 16.000,00, para fins de custear
despesas com contratacdo de profissionais do setor artistico musical e estrutura de
iluminag&o e som para apresentagdo da tradicional Cavalgada do Bem, vale destacar
que € um evento beneficente que resgata as cavalgadas dos tropeiros pelo interior
paulista. Classificado e codificado conforme segue: ' '

Unidade Orcamentaria 02.22.01 CULTURA

Funcional: 13.392.0022.2.021000.3.3.90.39

Dotacgdo: 344 Valor: RS 16.000,00
Codigo de Aplicacdo: 110.000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de junho de 2023

res Vieira
Orgamento Publico
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Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

A

FABIANA DE OLIVEIRA SOARES VIEIRA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Prefeitura Municipal de Guariba/SP

Guariba, 30 de Junho de 2023,

OFICIO N° 95/2023

ASSUNTO: Discriminagéo dos gastos previstos para a tradicional “CAVALGADA
BENEFICENTE” dia 23/7/2023. ‘

Prezada Sra :

Venho por meio desté, a par dos meus cumprimentos, informar os gastos
previstos para a tradicional “CAVALGADA BENEFICENTE” a ser realizada no dia
23/7/2023 no Galpao do Agronegacio:

o Contrata'géo da duplo Guilherme e Gustavo : R$ 6.000,00

e Servico de som N : R$ 9.193,44
o TOTAL: k R$ 15.193,44.

Sem mais para o momento

Atenciosamente,




ANEXO |

TERMQ'DE REFERENCIA

1- OBJETO

Contratacdo dos profissionais do setor artistico musical, dupia

sertaneja Guilherme e Gustavo para apresentagédo Unica na tadicional 62
Cavalgada do Bem a ser realizada no dia 23 de julho de 2023 no Galpao

do Agronegécio.

ITEM DESCRICAO

QTD. TOTAL

1

Contratacdo da dupla sertaneja Guilherme
e Gustavo para a 62 Cavalgada do bem no
dia 23 de Julho de 2023

1 1

2- ESTIMATIVA DE CONSUMO MENSAL

2.1 ESTIMATIVA DE CONSUMO MENSAL

ITEM DESCRICAO
MENSAL
Requisicdo Requisicao |
minima mensal maxima
mensal
1 1

ESTIMATIVA DE CONSUMO

Contratac8o da dupla sertaneja Guilherme e
Gustavo para a 6@ Cavalgada do bem no dia

23 de Julho de 2023

3. JUSTIFICATIVA




Como parte do Calendario Cultural Municipal, a tradicional
62 Cavalgada do Bem & um evento beneficente que resgata as
cavalgadas dos tropeiros pelo interior paulista. O Departamento
de Cultura entende que o processo de contratagéo da dupla
Guilherme e Gustavo é do interesse para a projegéo deste
evento, visto que & uma dupla de proje¢do regional e estadual.

4. PRAZO DE VALIDADE DAS PROPOSTAS

O prazo de validade da proposta sera de 30 (trinta) dias
5. PRAZO DE VIGENCIA

O prazo da vi éncia sera de 30 (trinta) dias contados a partir
da assinatura, podéndo ser prorrogado por igual periodo de acordo
com a legislac&o vigente.

6. CONDICOES DE PRESTACAO DE SERVICOS

6.1 O servico devera ser executado apds o recebimento da
Ordem de Fornecimento.

6.2 A empresa arcard com todas as despesas relativas ao
transporte e movimentagao de instrumentos &
equipamentos de som até o local indicado pelo
Contratante.

6.3 O recebimento do servigo do presente Termo de Referéncia
pela Contratante ndo implica na sua aceitacao definitiva. A
prestacao de servigo podera ser rejeitada, no todo ou em
parte, quando em desacordo com as especificagbes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta,
dependera da verificaggo da qualidade que sera
inspecionada pelo Departamento de Cultura

7. PRAZO PARA A PRESTACAO DE SERVIGOS

O prazo para prestacéo do servico sera do dia 23 de julho
de 2023, a partir da emissao autorizagdo de servico.




Como parte do Calendario Cultural Municipal, a tradicional
82 Cavalgada do Bem & um evento beneficente que resgata as
cavalgadas dos tropeiros pelo interior paulista. O Departamento
de Cultura entende que o processo de contratagdo da dupla
Guilherme e Gustavo & do interesse para a projecéo deste
evento, visto que & uma dupla de projegéo regional e estadual.

4. PRAZO DE VALIDADE DAS PROPOSTAS

O prazo de validade da proposta sera de 30 (trinta) dias
5. PRAZO DE VIGENCIA -

O prazo da vigéncia sera de 30 (trinta) dias contados a partir
da assinatura, podendo ser prorrogado por igual periodo de acordo
com a legislagéo vigente.

6. CONDICOES DE PRESTAGCAO DE SERVICOS

6.1 O servigo devera ser executado apoés o recebimento da
Ordem de Fornecimento.

6.2 A empresa arcara com todas as despesas relativas ao
transporte e movimentagdo de instrumentos e
equipamentos de som até o local indicado pelo
Contratante.

6.3 O recebimento do servigo do presente Termo de Referéncia
pela Contratante n&o implica na sua aceitacéo definitiva. A
prestagéo de servigo podera ser rejeitada, no todo ou em
parte, quando em desacordo com as especificagdes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta,
dependera da verificagdo da qualidade que sera
inspecionada pelo Departamento de Cultura

7. PRAZO PARA A PRESTAGAO DE SERVIGOS

O prazo para prestagéo do servigo sera do dia 23 de julho
de 2023, a partir da emissao autorizacio de servigo.




8. LOCAL DA PRESTAGCAOQ DE SERVICOS

O local da apresentagdo seré no Galpao do Agronegécio,
na Avenida Anténio Albino, 1162 — Centro — Guariba-SP

9. HORARIO DE ENTREGA

O horério para a apresentagao do servico sera a partir das
10:00h da manha no dia 23 de julho de 2023.

10. PAGAMENTO

Pela prestacdo dos servigos presentes neste contrato, a
CONTRATANTE se' obriga a ‘pagar a importancia de
R$6.000,00 no dia do show, a serem. pagos mediante
transferéncia bancaria em conta bancéria indicada no corpo da
competente nota fiscal de prestacgdo de servigos ser emiida a
qual devera conter a indicagao do nimero da ordem de servigo
emitida pelo municipio.

11. ENVIO DAS NOTAS FISCAIS

As notas fiscais deverdo ser enviadas para o e-mail:
cultura.quariba@gmail.br, com a descrigdo correta do
produto, de acordo com os pedidos emitidos em anexo, e nas
mesmas deveréo constar:

| — 0 n° da Ata de Registro de Precos / Contrato
Il — o n° do Processo de Licitagdo e a Modalidade

Il — n° da Autorizacdo de Compra/Ordem de Servigo

IV — Secretaria de Aplicagéo
V — Dados Bancarios para Deposito de Pagamento

12. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA

NOME: Luciano José Mendes
CARGO: Chefe do Setor de Incentivo Artistico e Cultural

CPF: 18715657825




8. LOCAL DA PRESTACAO DE SERVIGOS

O local da apresentagdo sera no Galpao do Agronegdcio,
na Avenida Anténio Albino, 1162 — Centro — Guariba-SP

9. HORARIO DE ENTREGA

O horéario para a apresentagéo do servigo sera a partir das
10:00h da manha no dia 23 de julho de 2023.

10. PAGAMENTO

Pela prestacéo dos servigaos presentes neste contrato, a
CONTRATANTE se obriga a pagar a importancia de
R$6.000,00 no dia do show, a serem pagos mediante
transferéncia bancaria em contabancaria indicada no corpo da
competente nota fiscal de prestagao de servigos ser emiida a
qual devera conter a indicagao do nimero da ordem de servigo
emitida pelo municipio.

11. ENVIO DAS NOTAS FISCAIS

As notas fiscais deverdo ser enviadas para o e-mail:
cultura.quariba@amail.br, com a descricdo correta do
produto, de acordo com os pedidos emitidos em anexo, & nas
mesmas deverao constar:

| — o n° da Ata de Registro de Pregos / Conirato

Il — o n° do Processo de Licitagéo e a Modalidade

Il — n° da Autorizagdo de Compra/Ordem de Servigco
IV — Secretaria de Aplicagéo

V — Dados Bancarios para Deposito de Pagamento

12. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA

NOME: Luciano José Mendes
CARGO: Chefe do Setor de Incentivo Artistico e Cultural
CPF: 18715657825




13. FISCAL DO CONTRATO

NOME: Paulo Cesar Prado
CARGO: Assistente Administrativo
CPF: 11610631889

14. GESTOR DO CONTRATO

NOME: Alex Santos do Nascimento
CARGO: Diretor de Difusio Cultural
CPF: 325307363880

GUARIBA, 26 de junho de 2023.

B e

o \“
Luciano José mendes

. e

Chefe do Setor de Incentivo Artistico e Cultural
'LUCIANG JOSE MENDES
RG n° 22,363.551 /
CPF r° 187.156.578-25




13. FISCAL DO CONTRATO

NOME: Paulo Cesar Prado
CARGO: Assistente Administrativo
CPF: 11610631889

14. GESTOR DO CONTRATO

NOME: Alex Santos do Nascimento
CARGO: Diretor de Difusdo Cultural
CPF: 32530736880

GUARIBA, 26 de junho de 2023.

S f—

Luciano José mendes

Chefe do Setor de Incentivo {\rt'istico e ,E‘fultural
/LUCIANG JOSE MENDES
RG n° 22,363.551 /
CPF e 187.156.578-25




ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

OBJETIVO DESTE DOCUMENTO

Identificar e analisar os cenérios para o atendimento da demanda, bem
como demonstrar a viabilidade técnica e econémica das solugdes identificadas,

fornecendo as informacdes necessérias para subsidiar o respectivo processo de
contratacao.

OBJETO:

Contratacéo dos profissionais do setor artistico musical, dupla sertaneja
Guilherme e Gustavo para apresentagéo Unica na tadicional 6% Cavalgada do
Bem a ser realizada no dia 23 de junho de 2023 no Galpao do Agronegdcio.

FINALIDADE:

Como parte do Calendario Cultural Municipal, a tradicional 62 Cavalgada
do Bem & um evento beneficente que resgata as cavalgadas dos tropeiros pelo
interior paulista. O Departamento de Cultura entende que o processo de
contratacédo da dupla Guilherme e Gustavo € do interesse para a projecao deste
evento, visto que & uma dupla de projecéo regional e estadual.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

O quantitativo foi definido pelo Departamento de Cultura e solicitado ao
Setor de Compras e devera estar de acordo com a tabela constante no anexo |:

LEVANTAMENTO DE PREGOS:

O Setor de Compras realizou cotagdes, conforme protocolo da Prefeitura
Municipal.

DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratagao da solugao aqui
apresentada, ou seja, contratag&o da Dupla Sertaneja Guilherme e Gustavo para
a 62 Cavalgada do Bem, encontra-se totalmente de acordo com o Calendario
Municipal de Cultura. Diante do exposto, declara-se ser viavel a confratagzo
pretendida.

Moo L /o
Luciano Josémendes .

crefe do Setqr e IneEe# iR Cutur
RGN°22.363561
CPF n°187.156.578-25




ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

OBJETIVO DESTE DOCUMENTO

Identificar e analisar os cenarios para o atendimento da demanda, bem
como demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das solugdes identificadas,

fornecendo as informagdes necessarias para subsidiar o respectivo processo de
contratagao.

OBJETO:

Contratagéo dos profissionais do setor artistico musical, dupla sertaneja
Guilherme e Gustavo para apresentagéo Unica na tadicional 62 Cavalgada do
Bem a ser realizada no dia 23 de junho de 2023 no Galp&o do Agronegdcio.

FINALIDADE:

Como parte do Calendario Cultural Municipal, a tradicional 6% Cavalgada
do Bem é um evento beneficente que resgata as cavalgadas dos tropeiros pelo
interior paulista. O Departamento de Cultura entende que o processo de
contratacdo da dupla Guilherme e Gustavo é do interesse para a proje¢ao deste
evento, visto que é uma dupla de projecéo regional e estadual.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

O quantitativo foi definido pelo Departamento de Cultura & solicitado ao
Setor de Compras e deveré estar de acordo com a tabela constante no anexo |:

LEVANTAMENTO DE PREGOS:

O Setor de Compras realizou cotagdes, conforme protocolo da Prefeitura
Municipal.

DECLARAGAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratagao da solugao aqui
apresentada, ou seja, contratag&o da Dupla Sertaneja Guilherme e Gustavo para
a 62 Cavalgada do Bem, encontra-se totalmente de acordo com o Calendario
Municipal de Cultura. Diante do exposto, declara-se ser viavel a contratacao
pretendida.

Luciano José mendes

Chefe do Setg nge mgr}gﬁﬁiﬁgg C,u“l'tu ral
7 RGN°22363551
CPF n°187.156.578-25




ORCAMENTO GUILHERME E GUSTAVO

EVENTO: 62 CAVALGADA DO BEM
DATA: 23 DE JULHO DE 2023
LOCAL: GUARIBA/SP

Com 28 anos de carreira coroados em 2023, quatre discos de ouro pelo Clube da viola a dupla
Guilherme & Gustave se mantém como um dos grandes nomes que levam em sua muisica e estilo de
vida a tradic3o do sertaneje de raiz no Brasil.

A equipe possui 05 integrantes. O show tem duragdo de 2 horas com cldssicos da mdsica sertangja e
sucessos da dupla como Vou te Amar, $ertanejc de coragdo, Ego, Abre a Janeia e etd

Valores:

Show Acustice: RS 6.000,00

* Alimentac&o e hospedagem por conta da contratada.

* A contratante deverd disponibilizar equipamentos de som, iluminagdo, palco e camarim gue deverad
obedecer ao rider técnico da dupla.

* Pagamento via depdsito bancario ne contz da contratada mediante emissdo de NF de servigos. A
guitacio da NF deverd acontecer entre os dias 24 e 28 de Julho de 2023,

Estaremos a inteira disposi¢do para maiores informagdes:

lames Pereira

16 99785-8700

CNPJ: 37.351.387/0001-30

E-mail: jamespereira33@gmail.com



ORCAMENTO GUILHERME E GUSTAVO

EVENTO: 62 CAVALGADA DO BEM
DATA: 23 DE JULHO DE 2023
LOCAL: GUARIBA/SP

Com 28 2nos de carreira corcados em 2023, quatro discos de ouro pelo Clube da viola a dupla
Guilherme & Gustavo se mantém como um dos grandes nomes gue levam em sua musica e estilo de
vida a tradig3c do sertanejo de raiz no Brasil.

A eguipe possui 05 integrantes. O show tem duragio de 2 horas com cldssicos da musica sertangja e
sucessos da dupla como Vou te Amar, Sertanejc de coracdo, Ego, Abre a Janelz e etc.

Valores:

Show Acustico: RS 6.000,00

* Alimentacdo e hospedagem por conta da contratada.

* A contratante devera disponibilizar equipamentos de som, iluminagdo, palco e camarim que deverd
obedecer ao rider técnico da dupla.

* Pagamento via depdsite bancario na conta dz coniratada mediante emissdoc de NF de servicos. A
guitagdc da NF deverd acontecer entre os dias 24 e 28 de lulho de 2023.

Estaremos a inteira disposic3o para maiores informages:

James Pereira

16 99785-87G0

CNPJ: 37.351.387/0001-30

E-mail: jamespereira33@gmail.com



